
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34042 47Segunda-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2019

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Soure/PA, a fi nalidade de fi scalizar a açoes 
de responsabilidade executiva desta FCP.  

Nome Matrícula Período Diária
MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO 32026/1 29/11 a 01/12/2019 2,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 499243
 PORTARIA Nº 733 – CGP/FCP DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CON-
SIDERANDO: O Processo nº 2019/567652-DIC/FCP, datado de 18/11/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Ourém/PA, a fi m de transportar servidor que 
realizará acompanhamento a ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE 5892252/ 1 20 e 21/11/2019 1,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 499229

TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem efeito a publicação de Protocolo n° 497081 referente a 
PORTARIA Nº 729/2019 de 18/11/2019 - FCP, publicada no DOE de n° 
34038, de 19 de novembro de 2019.
 Tornar sem efeito a publicação de Protocolo n° 497050 referente ao Termo 
de Fomento Parceria nº 007/2019 - FCP, publicada no DOE de n° 34038, 
de 19 de novembro de 2019.

Protocolo: 499241

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO/PSS – EDITAL Nº 001/2019 – FCP
A Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 555 – CGP/
FCP, de 15 de outubro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado  - 
DOE nº 34013, de 17 de outubro de 2019, que trata sobre o Processo 
Seletivo Simplifi cado – PSS, para a contratação de servidor temporário 
para as funções de: Técnico em Administração e Finanças – Administração 
e Ciências Contábeis; Assistente Administrativo; Assistente Cultural – 
Sonoplastia, Cenotecnia ou Cenografi a e Iluminação Cênica; Assistente de 
Informática; Auxiliar Operacional – Eletricidade e Hidráulica; e Motorista;
RESOLVE:
CONVOCAR os candidatos aprovados e classifi cados nas vagas para a con-
tratação, tendo os candidatos o prazo de 03 (três) dias úteis, após a data 
desta publicação, para entrega da documentação exigida no Anexo VII 
deste Edital e assinatura do contrato administrativo de função temporária.
Será considerado desistente da contratação aquele que não comparecer 
no prazo indicado ou que apresente a documentação incompleta, o que 
implicará na sua eliminação do processo seletivo, salvo nos casos de impe-
dimento legal, justifi cado pelo candidato, que será analisado pela Comissão 
do PSS do referido certame.
Técnico em Administração e Finanças – Administração: 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDITO(A)
222 JOSÉ  LUIZ SEGURADO PIMENTEL
116 AMANDA ALVES GONÇALVES

Técnico em Administração e Finanças – Ciências Contábeis: 
Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDITO(A)

140 IURY LEONARDO AQUINO DOS ANJOS

Assistente Administrativo:

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDITO(A)
31 MARIA DO PERPETUO SOCORRO FLEXA DE MELO
168 ALMIR LAFAYETTE DA SILVA JÚNIOR
37 CAMILA SANTOS COSTA
97 ALYNE CRISTINE DOS SANTOS DA SILVA
35 EDILSON JERONIMO FERREIRA DE MORAES
95 ILZILÉIA FERREIRA DA COSTA
184 MARIA GORETTI DE LIMA COSTA
23 CICILIA ADALIA SOUZA LISBOA
49 RENATA CECILIA LIMA AMORAS

Assistente de Informática:
Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDITO(A)

186 ANDERSON CASSIO PERDIGÃO CORREA
101 NORBERTO PANTOJA RODRIGUES

Auxiliar Operacional – Eletricidade:
Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDITO(A)

91 JOSÉ LUIS ARAÚJO MEDEIROS
Motorista:

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDITO(A)
134 GILVANDRO MELO DA SILVA
71 GUSTAVO FREIRE MONTEIRO
683 PAULO ROBERTO SOUZA DE MELLO
250 PABLO OLIVEIRA BARBOSA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 05 de novembro de 2019.
A COMISSÃO.

Protocolo: 499355
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA

RESUMO DA PORTARIA N° 167/2019 DE 21.11.2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996, e 
ainda considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO SÉRGIO DE JESUS SANTA BRÍGIDA, ma-
trícula nº 3181561/1 – Agente Administrativo, o percentual de 60% (Sessenta 
por cento) de GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL a contar de 02.12.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente - FCG

Protocolo: 499066

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DA PORTARIA N° 166/2019 DE 20.11.2019
Fundamento Legal: Art. 98 da Lei 5.810 de 24/01/94 (RJU)
Nome: CLÁUDIO MENDES SILVA – IF: 5906276/1
Cargo: Assistente Administrativo

Período Aquisitivo Licença Total
01.07.2013 a 30.06.2016 25.11.2019 a 23.01.2020 60 dias
01.07.2016 a 30.06.2019 24.01.2020 a 23.03.2020 60 dias

Autorização: Processo nº 2019/553626
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 499129

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA N° 168/2019 DE 21.11.2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996 e pelo 
Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
CONSIDERANDO a proximidade do encerramento da execução orçamen-
tária, fi nanceira, contábil e patrimonial do exercício fi nanceiro de 2019;
CONSIDERANDO a necessidade de realização de inventário dos bens mó-
veis permanentes existentes e do estoque no almoxarifado desta Fundação 
Carlos Gomes (FCG).
RESOLVE:
Instituir Comissão Especial de Trabalho, composta pelos servidores HEN-
RIQUE NOEDING JÚNIOR – Presidente - IF: 7001290/1, DÊNYS ANTÔNIO 
AMANAJÁS NORONHA – Membro - IF:57192378/4 e EDSON FREIRE DA 
SILVA – Membro - IF: 57193681/2, para procederem ao inventário dos 
bens móveis permanentes e do estoque, existentes no almoxarifado desta 
Fundação Carlos Gomes (FCG).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorizo: Processo nº 2019/543778
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG
*Republicado por inclusão da identidade funcional no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.041 de 22/02/2019-Protocolo: 498611.

Protocolo: 499179


